presencial, voltado à capacitação dos servidores da NITTRANS na elaboração de Estudos 

Técnicos Preliminares (ETP)” conforme peça 06 , a empresa O INSTITUTO NEGOCIOS 

PUBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA LTDA – CNPJ – 10.498.974/0001-09 pelo  valor global de R$ 102.350,00        

(cento e dois mil e trezentos e cinquenta reais), nas condições conforme termo de 

referência com prazo de curso para 04(quatro dias), pagamentos, conforme proposta, 

AUTORIZANDO   a  DESPESA   e  a  EMISSÃO  de NOTA de EMPENHO. 

Niterói/RJ, 03 de fevereiro de 2026. 

NELSON GODÁ FERNANDES

[...]

modalidade presencial, voltado à capacitação dos servidores da NITTRANS na elaboração de Estudos 
Técnicos Preliminares (ETP)” conforme peça 06, a empresa O INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA – CNPJ – 10.498.974/0001-09 pelo valor global de R$ 102.350,00 (cento e dois mil e trezentos e cinquenta 
reais), nas condições conforme termo de referência com prazo de curso para 04(quatro dias), pagamentos, conforme proposta, AUTORIZANDO a 
DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de EMPENHO  

EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITERÓI – ION 
ATOS DO PRESIDENTE

[...]

O pagamento à CREDORA, pela contratação de 
empresa especializada para serviços de mão de obra, manutenção elétrica, hidráulica e telefônica, pequenos serviços de carpintaria, serralheria e 
pintura, conforme consta no Processo nº 9900240862/2025. VALOR: R$1.631.276,77 (Um milhão, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e 

setenta e seis reais e setenta e sete centavos), pelo período de 01/11/2025 a 30/11/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – PT: 
5351.15.122.0145.6272, ND: 3.3.90.92.00 e FT: 1.704.00, Empenho nº 22/2026, do orçamento da ION. Presidente da ION – Niterói, 04 de 
fevereiro de 2026.

[...]

- A prorrogação do prazo de 
vigência contratual de acordo com o processo nº 9900216902/2025. PRAZO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 21/01/2026, 
dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 4.365.338,80  (quatro milhões, 
trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO: artigo 71, I e II da lei federal nº 13.303/2016. 
DATA: 20/01/2026 – Presidente da ION.   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 01/2026 PARTES: ION e CONSORCIO AGIS - PIMENTEL E VENTURA – ION. OBJETO: A execução de projetos 

executivos e execução de obra para melhoria de mobilidade e qualidade urbana da Alameda São Boaventura no bairro Fonseca, Niterói/RJ. 
VALOR GLOBAL: R$ R$ 172.453.051,87 (cento e setenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, cinquenta e um reais e oitenta e 
sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 (vinte e quatro) meses PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 5351.15.451.0010.5232; Natureza da despesa: 4.4.90.51.00 ; Fonte de Recursos: 1.704.02;